
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N.     114      

 

Data 24/12/2015 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:   

 

Presa atto costituzione fondo per lo sviluppo delle risorse 

umane e la produttività per l’anno 2015 e direttive alla 

delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione 

decentrata integrativa anno 2015. 
 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI  il giorno VENTIQUATTRO (24) del mese DICEMBRE   alle ore 

16,30   nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la 

Giunta Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) LAPUNZINA Vincenzo  PRESIDENTE 

2)  CAVALLARO Mario  ASSESSORE 

3) GERACI Giada  “ 

    

 

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  D.ssa Lucia Maniscalco. 

 Il Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e 

li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERA  

 

La sottoscritta dott.ssa Lucia Maniscalco – Segretario Comunale 

 

Premesso che: 

il fondo 2015 di cui all’art. 15 del CCNL 1/4/1999 è stato costituito con Determinazione n. 48 del 

12.11.2015 dell’Ufficio Ragioneria nell’importo complessivo di € 142.082,93 per risorse stabili, delle quali 

risultano utilizzabili: € 55.135,37, mentre parte delle risorse variabili sono state stralciate dal suddetto fondo 

per problemi di equilibrio di bilancio ad esclusione delle risorse obbligatorie non ricadenti sul bilancio 

comunale; 

 

fanno parte delle risorse variabili, ancora da quantificare, le somme relative all’indennità ex art. 13 della L. 

17/90 in materia di Pubblica Sicurezza da destinare alla Polizia Municipale nonché la somma di €. 

16.000,00= da fare confluire nel Fondo per la progettazione e l’innovazione di cui all’art. 93 del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i. secondo quanto disposto dalla novella introdotta dal D.L. 90/2014 convertito con 

modifiche in L. 114/2014; 

 

fanno altresì parte delle risorse variabili, ancorché non quantificate, le economie della parte stabile dell’anno 

precedente in quanto buona parte del salario accessorio anno precedente non è stato ancora liquidato; 

 

dalla suddetta Determinazione risulta che le risorse stabili assorbono: 

 per € 86.947,56 per:  indennità  di  comparto  del  personale  dipendente;  progressione  orizzontale  del  

personale dipendente; per  LED; come di seguito: 

per  € 10.269,36 l’indennità  di  comparto  del  personale  dipendente;  

per  € 70.165,67 la  progressione  orizzontale  del  personale  a  tempo  indeterminato; 

per  €.  6.512,53 per LED; 

con un saldo netto di €. 55.135,37; 

 

Rilevato che: 

- nella seduta di contrattazione decentrata del 18 novembre 2015, si è preso atto e si è approvato con 

modifiche il Regolamento per la ripartizione del Fondo incentivante per la progettazione e l’innovazione di 

cui all’art. 93 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. secondo quanto disposto dalla novella introdotta dal D.L. 90/2014 

convertito con modifiche in L. 114/2014, mentre non si è potuto discutere la destinazione del Fondo 2015 per 

tutto il personale dipendente in mancanza della delibera approvativa delle direttive alla Parte Pubblica per 

l’espletamento della contrattazione decentrata; 

 

- con nota n. 15082 del 9 dicembre 2015 ad oggetto “Costituzione Fondo Miglioramento Efficienza dei 

Servizi 2015. Disposizione di servizio” il Segretario Generale individuava il percorso da seguire per 

concludere l’iter di destinazione del Fondo 2015 e, d’accordo con i responsabili dei settori, le finalità da 

perseguire; 

 

- in data 17 dicembre 2015, si è svolta Conferenza di servizi con i dirigenti comunali, nel corso della quale è 

stato ulteriormente chiarito l’iter per pervenire entro il corrente anno alla definizione della contrattazione 

decentrata in materia di destinazione del fondo 2015; 

nonostante i diversi solleciti, non risulta ancora pervenuta proposta di deliberazione, motivo per cui la 

presente è redatta dal Segretario Comunale; 

 

Dato atto che: 

- il fondo 2015 è stato costituito con determinazione n. 48 del 12.11.2015; 

- il bilancio di previsione 2015-2017 è stato approvato con Delibera di C.C. n. 71 del 30/11/2015; 

 

Visto lo schema progettuale predisposto dal Segretario Generale in ordine alla destinazione del suddetto 

fondo, corredato del prospetto “A” predisposto dall’Ufficio Ragioneria del Comune; 

 



Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 50 del  06/05/2014 è stato approvato il Contratto Collettivo 

Integrativo Decentrato comprensivo del  Piano della Performance ; 

 

Rilevato che: 

- la produttività e i compensi per specifiche responsabilità vanno corrisposti sulla base di specifici obiettivi 

preventivamente attribuiti da ciascun Responsabile di Settore ai dipendenti del medesimo Settore; 

ove vi sia contrasto tra il contratto decentrato e il contratto nazionale, vanno disapplicate le norme del 

contratto decentrato che si pongono in contrasto; 

nel caso di questo Ente, il contratto decentrato è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.50 

del  06/05/2014;  

la proposta progettuale di cui in oggetto è stata concordata con i Responsabili dei Settori;    

 

Dato altresì atto che: 

Le somme di cui all’allegato “A” predisposto dal competente Ufficio di Ragioneria, ammontano ad  € 

55.135,37  secondo il quadro sotto riportato ed oltre le economie dell’anno precedente: 

Turnazione:       €  7.000,00= 

Servizio Ordinario festivo:     €  3.500,00= 

Reperibilità:       €  4.000,00= 

Rischio:       €  2.300,00= 

Indennità articolazione lavoro:     €.  1.800,00= 

Indennità di specifiche responsabilità    €.        13.000,00= 

Interventi urgenti:      €.  2.000,00= 

Maneggio Valori:       €.             500,00= 

Performance       €.        21.035,37= + economie anno precedenti  

. 

 

Ritenuto dover presentare la proposta progettuale predisposta dal Segretario Generale di questo Ente, che si 

allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 Visto il vigente CCNL del personale degli enti locali; 

 Visto il D.Lgs, 165/2001 e ss,mm. e ii.; 

 Visto il D.Lgs. 150/2010; 

 Vista la L. 135/2012 di conversione del D.L. 95/2012; 

 Visto l’O.A.EE:LL. vigente nella Regione Sicilia; 

 

SI PROPONE 

 

Approvare il progetto di destinazione del fondo di miglioramento dell’efficienza dei servizi 2015 come 

predisposto dal Segretario Generale di questo Ente, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

Esprimere direttiva nei confronti della parte pubblica ad orientare le trattative sindacali secondo l’allegata 

proposta progettuale tenendo conto di quanto sopra espresso; 

 

Incaricare il Segretario Generale di questo Ente di convocare le parti sindacali e la R.S.U. per 

l’espletamento della contrattazione decentrata.  

 

Castellana Sicula lì, 21 dicembre 2015                                                       Il Segretario Generale  
          (D.ssa Lucia Maniscalco) 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

ESAMINATA la proposta di delibera che precede. 

 VISTO il bilancio dell’esercizio finanziario 2015. 

 VISTE le norme di leggi che la materia regolano. 

 VISTO il  vigente  CCNL. 

 VISTA la legge 142/90 recepita dalla Regione Siciliana con L.R. 48/91 e modificata con L.R. n. 

30/2000. 

 VISTA la legge 127/97 recepita dalla Regione Siciliana con L.R. 23/1998. 

 VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente atto. 

 VISTO  l’  O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta. 

 

D E L I B E R A  

 

1°) Di prendere atto della costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane per l’anno 2015 dell’ 

importo complessivo di  €.  55.135,37 per risorse stabili ed €. 16.000,00= quale importo presuntivo  per la 

progettazione interna ex legge Merloni, dando atto  che le economie della parte stabile del fondo non 

possono essere quantificate in quanto buona parte del salario accessorio dell’anno 2014 non è stato ancora 

liquidato. 

 

2°) Di impartire direttive alla parte pubblica in ordine  alla destinazione del fondo 2015 confermando gli 

istituti nella misura di seguito elencati: 

 

 Turnazione:       €  7.000,00= 

 Servizio Ordinario festivo:     €  3.500,00= 

 Reperibilità:       €  4.000,00= 

 Rischio:       €  2.300,00= 

 Indennità articolazione lavoro:     €. 1.800,00= 

 Indennità di specifiche responsabilità    €.       13.000,00= 

 Interventi urgenti:      €. 2.000,00= 

 Maneggio Valori:       €.            500,00= 

 

3°) Di destinare la presunta somma di €. 21.035,37=  più le economie dell’anno precedente per la 

performance individuale ed organizzativa previa valutazione del personale con le apposite schede previste 

dal contratto collettivo decentrato 2013-2015 approvato con delibera di G.M. n. 50 del  06/05/2014. 

 

4°) Dare atto che le somme di cui sopra sono state impegnato con determina del responsabile del settore  

economico finanziario n. 55 del 14/12/2015.=. 

 

5°) Dare atto che il fondo di miglioramento della polizia Municipale non ancora quantificato sarà liquidato 

dopo l’accreditamento delle somme da parte della Regione Siciliana, mentre l’incentivo della progettazione 

interna previsto nella misura di €. 16.000,00= sarà liquidato  con appositi provvedimenti per ogni 

progettazione predisposta con gli importi in essa previsti. 

 

6°) Incaricare il Segretario Generale di questo Ente di convocare le parti sindacali e la R.S.U. per 

l’espletamento della contrattazione decentrata.  

 

 

 

 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 

================================================================== 

OGGETTO : Presa atto costituzione fondo per lo sviluppo delle risorse umane e la 

produttività per l’anno 2015 e direttive alla delegazione  trattante di parte pubblica per la 

contrattazione decentrata integrativa  anno 2015.  

================================================================== 

PROPONENTE:   D.ssa Maniscalco Lucia 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:   
 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8/6/1990 n. 142, recepito dall’art. 1, comma 1, lettera i), della L.R. 

48/1991, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di determinazione: 

 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica 

Il Responsabile del Servizio 

Castellana Sicula li, 24/12/2015     F.to:      Di Girgenti Vincenzina 

 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio 

Castellana Sicula li,24/12/2015     F.to:      Di Girgenti Vincenzina 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Ragioniere del Comune, ai sensi dell’art. 55 della legge 8/6/1990 n. 142, recepito dall’art. 1, 

comma 1, lettera i), della L.R. 48/1991 

 

ATTESTA 

 

l’esatta imputazione contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa derivante dalla 

presente proposta, essendo valido ed  effettivo l’equilibrio tra entrate in atto accertate ed uscite in 

atto impegnate. 

 

Il  Ragioniere Comunale 

Castellana Sicula, li 

___________________ 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

          F.to Lapunzina Vincenzo 

 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Cavallaro Mario 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Lucia Maniscalco 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

    Il Segretario Comunale 

                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li  

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

          

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


